
АДМИНИСТРАЦИЯ
Советско-Гаванского муниципального района 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_

г. Советская Гавань

Об утверждении Положения 
о проведении районного конкурса 
«Лучший рыбак»»

В целях реализации п. 6.2. ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», исполнения муниципальной программы 
«Социально-экономическое развитие коренных малочисленных народов 
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих 
на территории Советско-Гаванского муниципального района», в рамках 
проведения национального фольклорно-обрядового мероприятия «Праздник 
первой горбуши», а так же популяризации традиционной хозяйственной 
деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока Российской Федерации, Администрация Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
- Положение о проведении районного конкурса «Лучший рыбак»;
- состав жюри.
2. Сектору природопользования Администрации муниципального 

района (Баш О.В.) информацию о проведении и результатах конкурса 
«Лучший рыбак» опубликовать в районных средствах массовой информации.

3. Считать утратившим силу постановление Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края от 23.06.2020 № 439 
«О проведении районного конкурса «Лучший рыбак».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края по экономике Филиппову Е.Г.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Советско-Гаванско 
муниципального района 
Хабаровского края Ю. И. Бу хряков

ПА 001053 $
МАУ «Р.Г.-С.1» 2020г



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского 
края
от -/Z 3 ¥О

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении районного конкурса «Лучший рыбак»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет условия участия в районном кон­
курсе «Лучший рыбак» (далее Конкурс) граждан из числа коренных мало­
численных народов, порядок работы конкурсной комиссии, порядок прове­
дения конкурса, отбора лучших участников и определение победителей (при­
зеров) конкурса.

1.2. Основными целями и задачами Конкурса являются:
1.2.1. Цели Конкурса:

- сохранение и популяризация рыболовства, как вида традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Севера, Си­
бири и Дальнего Востока Российской Федерации, среди жителей Советско- 
Гаванского района;

- воспитание идеи рационального использования водных биологиче­
ских ресурсов;

- пропаганда бережного отношения к природе и экологии района.
1.2.2. Задачи Конкурса:
- формирование положительной роли рыболовства как вида традици­

онной хозяйственной деятельности коренных народов в их экономическом и 
социальном развитии;

- возможности продемонстрировать свои навыки и опыт рыболова для 
большой аудитории;

- выявление и поощрение лучших рыбаков из числа лиц, относящихся к 
коренным народам;

- повышение профессионального мастерства и передача опыта в осу­
ществлении рыболовства, как вида традиционной деятельности коренных 
народов;

- установление и укрепление дружественных связей между жителями 
района из числа коренных народов.

1.3. Официальным организатором Конкурса является Администрация 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края.

2. Условия проведения Конкурса



2

- публикация о проведении и условии конкурса на сайте Администра­
ции района не позднее, чем за 15 дней до даты проведения районного кон­
курса;

- организация, контроль и координация проведения Конкурса;
- прием заявлений на участие в Конкурсе, не позднее, чем за 5 дней до 

даты проведения Конкурса;
- информирование заинтересованных лиц о времени проведения Кон­

курса;
- составление итогового протокола о признании победителей Конкурса
- организация освещения информации о проведении и об итогах Кон­

курса в средствах массовой информации.
2.2. Для оценки выполнения заданий в рамках Конкурса и подведение 

итогов Конкурса формируется жюри, в состав которого входят представите­
ли территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 
(по согласованию), Администрации Советско-Гаванского муниципального 
района, общественных объединений и предпринимательских структур (по со­
гласованию). Из членов жюри выбирается Председатель и секретарь. Пред­
седатель жюри руководит ходом проведения Конкурса, подписывает итого­
вый протокол Конкурса. Организационно-техническое обеспечение Конкурса 
осуществляет секретарь Жюри.

2.3. Организатор Конкурса:
- проводит консультативно-разъяснительную работу по организации и 

проведению районного Конкурса;
- принимает заявки, поданные от участников, организует проведение 

Конкурса и награждение победителей;
- устанавливает место и время проведения Конкурса;
- устанавливает количество времени, отведённое для выполнения кон­

курсных заданий;
- проверяет качество и требования к инвентарю (оборудованию), ис­

пользуемому при проведении Конкурса.
2.4. К районному Конкурсу допускаются граждане из числа коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока РФ, проживаю­
щие на территории Советско-Гаванского района, старше 18 лет.

2.5. Для участия в районном Конкурсе кандидаты представляют следу­
ющие документы:

- заявку на участие в Конкурсе (Приложение);
- копию документа, удостоверяющего личность гражданина Российской 

Федерации.
2.6. Районный Конкурс проводится в два этапа: первый этап - теорети­

ческая часть; второй этап - практическая часть.
2.7. Первый этап включает оценку теоретических знаний в области ры­

боловства и проводится по двум заданиям в виде тестирования на знание:
- законодательства в области рыболовства (Федеральный закон «О ры­

боловстве и сохранении водных биологических ресурсов» и «Правила рыбо­
ловства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна»)



3

- видов рыб и водных биологических ресурсов.
2.8. Второй этап включает выполнение практических заданий по вязанию 

морских узлов и навыков владения орудиями лова.
2.9. Жюри оценивает знания участников Конкурс по 5- бальной системе 

по каждому конкурсному заданию:
- тестирование проводится в установленный организатором период вре­

мени, путём внесения участниками ответов в листе с тестовыми вопросами, 
которые выдаются участникам перед началом конкурса. Тест содержит 15 во­
просов (15- правильных ответов - 5 баллов, 10-14 правильных ответов - 4 
балла, 6-9 правильных ответов - 3 балла, 4-7 правильных ответа - 2 балла, 1- 
3 правильных ответа - 1 балл);

- изготовление (вязание) морских узлов осуществляется в соответствии 
с параметрами и периодом времени, и оценивается компетентным членом 
жюри от 0 до 5 баллов. Критериями оценки являются качество выполненной 
работы, соответствие морского узла параметрам, установленным организато­
ром, количество затраченного времени. Участник, качественно произведён­
ный работы по вязанию 10 морских узлов, получает - 5 баллов. При ухудше­
нии (снижении) качества выполненных работ по изготовлению (вязанию) 
морских узлов получает - 4 балла, при значительном ухудшении качества вы­
полненных работ - 3 балла, при абсолютно не качественном выполнении ра­
бот - 0 баллов. Участник, связавший 10 морских узлов в наименьшее количе­
ство времени, получает - 1 балл дополнительно. Максимальное количество 
баллов за задание - 6 баллов.

- навыки владения орудиями лова осуществляется в не помещения, на 
свободной от предметов территории. Участник закидывает крючок удочки 
(спиннинга) до указанной точки диаметром 90 см на расстоянии 15 м. Крите­
риями оценки является точность попадания в указанную цель. Участник, по­
павший в цель получает - 5 баллов, не попавший до цели на расстояние до 50 
см - 4 балла, не попавший до цели от 50 см до 100 см - 3 балла, не попавший 
до цели от 100 см до 150 см - 2 балла, не попавший до цели от 150 см до 200 
см - 2 балла. Участник, не попавший до цели на расстояние свыше 200 см, 
получает - 0 баллов.

2.10. Результаты этапов оформляются в оценочные листы и вносятся в 
протокол, который подписывается всеми членами жюри.

2.11. Победителем признаётся конкурсант, который набрал наибольшее 
количество баллов. Призёрами признаются конкурсанты, имеющие второй и 
третий результат по сумме баллов. При равном количестве баллов победитель 
и призёры определяются по результату конкурса - теоретических знаний в 
области рыболовства.

2.12. В соответствии с принятым решением о результатах Конкурса побе­
дитель и призёры награждаются дипломами и ценными подарками.

2.13. Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать фото­
графии и видео материал с проведения Конкурса.

3. Жюри конкурса



4

3.1. В целях достижения максимальной объективности в определении 
победителей Конкурса на всех этапах, а также разрешения возникающих при 
этом споров организатором Конкурса формируется состав жюри.

3.3. Решение жюри о победителях Конкурса принимается бальной оцен­
кой конкурса, оформляется протоколом.

3.4. Жюри не представляет рецензий, отзывов, объяснительных записок, 
не вступают в дискуссию и переписку с участниками Конкурса.

Заведующий сектором природопользования 
Администрации муниципального района 
Хабаровского края О.В. Баш



Приложение 
к Положению о проведении районного 

конкурса «Лучший рыбак»

ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе ’’Лучший рыбак” среди лиц, относящихся к 

коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока 
Российской Федерации, проживающих в Советско-Гаванском районе

Я,________________________________________ _____
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии))

(дата рождения)
г.р., ________________ __________________________ _

(данные документа, удостоверяющего личность гражданина РФ: серия, номер

кем и когда был выдан документ)

проживающий по адресу:___________________________________ _
(адрес регистрации по месту жительства или по месту пребывания на территории края)

прошу рассмотреть мою кандидатуру для участия в районном конкурсе 
"Лучший рыбак" среди лиц, относящихся к коренным малочисленным 
народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, 
проживающих в Советско-Гаванском районе.

""20 г. 
(подпись)

Я согласен(а) на обработку моих персональных данных организатором.
Под персональными данными я понимаю любую информацию, 

относящуюся ко мне прямо или косвенно как к субъекту персональных 
данных, в том числе: фамилия, имя, отчество, фотографии, дата и место 
рождения, адрес, контактные телефоны, другая информация.

Под обработкой персональных данных я понимаю любое действие 
(операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с 
персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Я согласен(а), что мои персональные данные будут ограниченно 
доступны организатору и использоваться им.

Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия.
Конфиденциальность персональных данных соблюдается в рамках 

исполнения Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О 
персональных данных".

""20 г. 
(подпись)



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Советско-Гаванского муници­
пального района Хабаровского 
края
от

СОСТАВ ЖЮРИ

Филиппова Е. Г. заместитель Главы Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровско­
го края по экономике, председатель жюри

Баш О.В. заведующий сектором природопользования Ад­
министрации Советско-Гаванского муниципаль­
ного района Хабаровского края, секретарь

Гулина Н. А. начальник отдела культуры и искусств управле­
ния по социальным вопросам Администрации 
Советско-Г аванского муниципального района 
Хабаровского края

Здорикова Д.В. начальник информационного отдела МАУ «Ре­
дакция газеты «Советская звезда»

Мандрыченко В.Е. директор ООО «Фабрика орудий лова» (по согла­
сованию)

Чайка Т.А. главный специалист сектора природопользования 
Администрации Советско-Г аванского муници­
пального района Хабаровского края

Заведующий сектором природопользования
Администрации Советско-Гаванского ,-J/'
муниципального района Хабаровского края A/У О.В. Баш


